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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 1695

der Abgeordneten Steeven Bretz, Rainer Genilke und Sven Petke
CDU-Fraktion

Drucksache 6/4092

Bundesforderprogramm ,,Sanierung kommunaler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur"

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fur Infrastruktur und Landesplanung die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Im Rahmen des Zukunftsinvestitionsprogramms hat der Bund fiir 2016-2018 Mittel zur Forderung der Sanierung kommunaler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur in Ho6he von 140 Mio. Euro bereitgestellt. 100 Mio. Euro dieses Investitionsprogramms stehen fir die Forderung investiver Projekte mit besonderer, auch Uberregionaler Bedeutung, und mit sehr hoher Qualitat im Hinblick auf ihre Wirkung fur soziale Integration in der Kommune und die Stadt(teil)entwicklungspolitik zur Verfligung. Kommunen, die tber geeignete Projekte verfugen, waren aufgerufen, dem Bundesinstitut fur Bau-, Stadt- und Raumforschung (BBSR) bis zum 13. November 2015 Projektvorschlage zu unterbreiten. Die stadtebauliche Einschatzung der eingereichten Projekte Ubernahm als zustandiges Landesressort das Ministerium fur Infrastruktur und Landesplanung.

Frage 1: Welche Projekte wurden dem MIL im Rahmen des Programms angezeigt
(bitte das jeweilige Finanzvolumen angeben und auflisten nach Antragsstellern)??

zu Frage 1: Dem MIL wurden die in der Anlage dargestellten Projektskizzen mit der Bitte um stadtebauliche Stellungnahme angekindigt und Uberwiegend durch die Gemeinden vorgelegt. Einige Ankiindigungen wurden durch die Gemeinden zurtickgezogen.

Frage 2: Wie gestalteten sich die Finanzierungs-, bzw. Forderungsanteile von Kommunen, Land, Bund sowie gegebenenfalls privaten, kirchlichen oder anderweitig beteiligten Dritten fur die einzelnen Projekte?

zu Frage 2: Nach den Ausschreibungsunterlagen ist grundsatzlich ein Eigenanteil der Gemeinden von 55 % und ein Bundesanteil von 45 % vorgesehen. Fir Gemeinden in Haushaltsnotlage kann der erforderliche Eigenanteil auf 10 % abgesenkt werden.
Eine Kofinanzierung durch das Land ist bei landeseigenen Liegenschaften erforderlich. Bei Beteiligung sonstiger unbeteiligter Dritter, die nicht selbst Forderempfanger oder NutznielRer der Foérderung sind, kdnnen diese Finanzierungsmittel bis zu einem in jedem Fall von der Kommune aufzubringenden Eigenanteil von 10% der férderfahigen Kosten als kommunaler Eigenanteil gewertet werden. Bei privaten oder kirchlichen Eigentimern sowie bei anderen offentlichen Férdergebern handelt es sich grundsétzlich nicht um unbeteiligte Dritte. Eine solche Beteiligung ist gleichwohl ausdricklich erwiinscht. Fur die Berechnung des kommunalen Anteils sind in diesen Fallen grundséatzlich die Gesamtkosten abziglich eines eventuellen Eigentimeranteils bzw. anderer offentlicher Férdergeber mal3geblich.

Frage 3: Hat die Landesregierung Kenntnis, ob die Antragssteller die Projektantrage fristgerecht beim BBSR eingereicht haben? Falls ja: In welchen Fallen war dies nicht der Fall?

zu Frage 3: Nein, hierzu liegt dem Land keine Ubersicht vor.

Frage 4: Wurden die jeweiligen stadtebaulichen Stellungnahmen vom MIL samtlich fristgerecht beim BBSR eingereicht? Falls nein: In welchen Fallen war dies aus welchen Grinden nicht der Fall?

zu Frage 4: Ja.

Frage 5: Welche Projekte wurden durch das MIL mit einer positiven stadtebaulichen Stellungnahme versehen (bitte nach Antragsstellern auflisten und kurz begriinden)?

Frage 6: Welche Projekte wurden durch das MIL mit einer negativen stadtebaulichen Stellungnahme versehen (bitte nach Antragsstellern auflisten und kurz begriinden)?

zu Fragen 5 und 6: In Zusammenarbeit mit den aus fachlicher Sicht zu beteiligenden Ressorts MWFK (Kultureinrichtungen) und MBJS (Jugend- und Sporteinrichtungen) wurden samtliche vorgelegten Projektskizzen durch die drei Ressorts unter fachlich-inhaltlichen und stadtebaulichen Gesichtspunkten bewertet. Hierbei wurden insbesondere Aspekte der stadtebaulichen Einbindung, eines integrierten Losungsansatzes, des Versorgungsbedarfs sowie der demografischen Situation und Entwicklung einbezogen.

Frage 7: Sind dem MIL bereits Vorbewertungen des BBSR, Forderentscheide oder anderweitige Ruckmeldungen des Bundes zu einzelnen Projektantragen bekannt?
Falls ja, welche?

zu Frage 7: Dem MIL liegt keine offizielle Mitteilung Gber die Programmauswahl vor.
Auf der Internetseite des BMUB (http://www.bmub.bund.de/fileadmin/Daten_BMU/Download PDF/Foerderprogramm e/zukunftsinvestitionsprogramm_gefoerderte projekte bf.pdf) ist die bereits erfolgte Bundesentscheidung einsehbar.


http://www.bmub.bund.de/fileadmin/Daten_BMU/Download_PDF/Foerderprogramme/zukunftsinvestitionsprogramm_gefoerderte_projekte_bf.pdf
http://www.bmub.bund.de/fileadmin/Daten_BMU/Download_PDF/Foerderprogramme/zukunftsinvestitionsprogramm_gefoerderte_projekte_bf.pdf
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Largaliing, Denschimgen, Sl
Wersargung ere, hesits = sbgiiampregek” lin KLS-Programms

3.051.500,00 €

Nunketal

sqnrshatie it Berghote- Rt ks

Ersateisaias el I-Feld-Sponiha e
ivaech My igenangiestaniad an

nn i Sardr il

Garureibss hulpelEnde sur Selfung
RustEche nifar B3 e iiten

3.500.000,00 £
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Carisind Proiekt Kurz- MIL Stn. Von (STn von|Gesamt{ Finanzemeinde roje 3
beschreibung MWFK | MBJS | punkte | volumen
Lim- und Aosbau des Versnspebiudes
&0 | Adersdor, mr e g Haupthous 1 1 1,4:20,600,00 €
soeie Dachge schomsaushau Sartlerung und Enwecdberung dar
&1 | R £, G e | Tamvebualle five O Heaefedda [Turekaliz: (aich ‘Wohngobicl n x 1 B00.000,00 €
BrilckanstrtFr.-Engels-Bing 7]
Rrondiepznds Sanderung u. bariernfreler Usnbiza fAufoogl. nach Schielg.
Sehule In Grofl Gesirose dnziger
Schiandendtharm,
- el el Bruri chutstandart I.I::'lf:aLnlagnlrr:.Ec 1 1 1.652.991,00 €
baties il hssin Garldide bidesendar
Berike i peselineh Lishen 4 Gesinds
&l truich ::::::rnnuﬂwﬂblrhulud\:hhiu o UL - 1 1 5.490.000,00 £
e Eelis b Dach-a,
Sparthole Visldsedlung. G F i eciing, Muteg. Toe
&9 | Secbrusdand, Amt winrindan, OT Medersdorf, aulerichul Spom st pesmten u X 1 A0 (00,00 €
Wiohdsiedlung Kefemweg 7 A hisf, derzait sung flir
Asplbewerber
Mehemweckhalle Maradort, Gemeind - -
70| Seabow-Land, At Wiarbnden, OT Maradorf, Dorstr. 352 (Landsportsalie ﬂ H 1 155.000,00 €
spuripdals Cermendm e St T3 in Keritrasorplats aul de=n Selinde dos
o 1527 veltmn S tplatae D X 1 1.104.000,00 £
76 | Wlzeny ehilsporiiialls Walaow enargetische Santzrung 1 1 3271.100,00 £
[Romplessanierung, Um- u. Ashau als
17 | Wlzow runib e e Loare fihsdun BS dungsideeich iung 1 1 5.271.800,00 €
franvs BiloRL Banrirelrahait
Hisundechiibe IV, Dr.-5.-Allemde-5or. 63 b & o
B | Mt enkange s g AuRanaslagen 1 1 550.000,00 €
Tartznishe Erast Trtlmann Stadion in Tosaihe . -
El | Wittanbesge perochber Umbau 4 F22.000, 00 &
e e umikickicgebdudes 1 1
Sarbeng u. Fortenmucklung Grund scbusislardont Fum inbegralen Larne o,
S b= nadiort "Dien Likentbel® - "lem-  |Lebans campii in ueenitielanss bk
82 | Wustermark e [ iiripianendl I | 1 6.000.000,00 €
chabn 1, meplanter Auyihs s ber—
americunfy
§rwsiberungsbau "Burgec- unil ¥
i s g
1 | Altlandsberg Sportpkat der 864 Bruzhmilhle R 0 0 5, (N0, 00 £
legancn Inbepriertes Varsiardumen * i ik E— otlette sowie Lapermbglk
Unterbou der Bestzndsals mur
15 | Cotthus Fﬂwmnmw::r.lh,mmz ﬂ' . or Rt 1] 0 kA
] epegnungs-u. integrationsstaite
35 | Mhoster Lehnin izl 0 0 ke
& Crediche: ol et gy tas Ervichbund ciner Sagendireizit
37 | Wuster Lehnin Tegesheeuung Lehnin winifchoung 'm Tuge des Ssnierung u ﬂ kA
48 | Moursppin 0 0 A
Errichtung sines Pankliormgebiade: aul
B4 | schwarzheids der Sportavage Stadion 0 0 500.000,00 €
nilickenbemer Stafie®
samarung o Fomentwishang Grundschuksandort sum depeales Lamn- u,
Turnhaliensanierong in Wolline Anzelps |Lebenscampas in unmittlsbaner Nahe
B3 | Bagar ainer geplasten Antragsteliung tder BUrgerbegegnunpestaitte, Jgend- u a LS
bohules U, Rapdanber Asylbewerherurterkuntt |
L d
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